Dictus Comitiorum dies aderat, pauci verò ex confœderatis comparuerunt: eò quod Regiae Maiestati parum considerent. quapropter Comitia in decimum quin tum Septembris dilata sunt. Interea quisque se ad iter comparat, Rex, Reginæ, cum vniuerso comitatu Aulico Blæfas dicta die proficiscuntur. Ut autem Rex securior esset, quodq; animo coquebat propositum commodius exequeretur, firmū secum adducit præsidiū. Cardinalis Guisius, Inuillæus Ducis Guisij filius, alijque Confœderati nihil sibi mali, vel ob fodus initum, vel ob libellum supplicem nuper in Espernonium oblatum, metuentes. Rex enim, vt antea dictum est, publico suo mandato omnium horū obliuionem promiserat) stato quoque dic, cum suo equitatu comparét: Eorum verò consilium

*Ad Comitis
Blæfus qui
venians.*

C 3 erat,

16 MERCVRII GALLOBELGICI
Anno
1588.
erat, non vi, sed suffragiorum pluralitate in
Comitijs vincere: ideoque operam dabant,
non ut multas armatorum copias, sed quā
plurimos sui fœderis socios adducāt. Mo-
men serius quoque, Dominus de Conty, &
Soissonius ad Comitia venerunt: sed Do-
minus de Conty, eò quod equitibus Ger-
manorum sese aliquamdiu in castris Na-
uarræ associārat, multis erat suspectus.
Quamobrem nonnulli suadebant, à Pon-
tifice veniam delicti peteret, Regique se
reconciliaret. At ille intimorum suorum
consilia secutus, id agere pertinaciter re-
cusauit. Comiti Soissonio iam antea à
Pontifice Romano, quod partes hæreti-
corum secutus erat, remissum fuit: ea con-
ditione, à Legato Pontificis absolutionem
peteret: Erant nonnulli qui Legatum hūc
Comitijs interesse iniquo ferebant ani-
mo, vtque remoueretur apud Regem in-
stare voluerunt: sed cùm id ab alijs dissua-
deretur (fortè vt omnia simulatè magis fie-
rent, nec insidiarum suspicio cuiquam sub-
oleret) nulla deinceps huius rei facta est
mentio.

Aderant nunc Ordinum proceres penè
Dux Guisius omnes: solus Henricus Dux Guisius non
bon venit ad adaderat: is enim etsi Regi apud Carnutes
Comitia Lutetia profugo, præsente Regina matre,
mul-

multisq[ue] Principibus alijs, esset reconciliatus; omniumq[ue] rerum præcedentium Anno 1588. *epu[n]cia[n]u* Rex promulgari iufferat; Regi tamen tanquam amico suo reconciliato, non confidebat.

Postridie Calendarum Octobris Rex *o[n]t[er]b[us] 2.*

Blæsis solennem supplicationem, multa *Solennis supplicatio.* cum magnificentia, instituit. Conuenerunt cleris & Principes vtriusque sexus in æde sancti Salvatoris, quæ est in magno atrio castri. Plateæ omnigenis floribus erant stratae, parietes aulæis, peristromatis, & diuersis picturis erant exornati; varijs in locis erecta altaria; nihil omissum, quod ad tantam pertineret solennitatem. Ordo autem in processione seruabatur hic: Clerus oppidanus cum omnibus ornamentijs, chimielijs, & Sanctorum reliquijs præcedebat: post hunc trium Ordinū Provinciarum Gallicarum Legati, vrbium primò, deinde nobilitatis, tertio loco Ecclesiasticorum: illos Archiepiscopi & Episcopi sequebantur. Post hos vmbella pretiosissimo tecti peristromate, à quatuor Equitibus ordinis Sancti Spiritus ferebatur. Sub vmbella Archiepiscopus Aquensis, quæ vrbis est in Provincia, Sacrosanctum Christi Corpus gerebat. Subsequebatur Rex comitatus Reginis, Principibus, & No-

C 3 biliibus

38 MERCURII GALLOBELGICI

Anno 1588. bilibus aulicis: hos populus; ciues peregrini (quorum ingens erat multitudo) permixti.

M. Nob. 9.

Hoc ordine à dicto S. Saluatoris templo, ad templum S. Mariæ Adiutricis, quod est iuxta fluum, in suburbio Viennensi, procedebant. Quò cùm venissent, solenne sacramentum Archiepiscopus Auaricensis celebravit, Aulercorum (vulgo Eureux) Episcopo concionem habente. Nono Octobris, quæ dies erat Dominicus, Rex, Reginæ, Proceres Regni, & Ordinum Legati omnes, præmissa confessione, quam auriculari vocant, in Franciscanorum monasterio sacrosancta & tremenda corporis & sanguinis Christi mysteria percepérunt, obnixè Deum orantes, ut cor vnum, & mentem vnam largiatur omnibus in conuentu congregatis: felix, faustumque det Comitijs auspiciū, & finem optatum, quo Reipub: Gallicanæ Religionique, vel tandem, diu desiderata pax restituatur.

Rex quæ Ordinibus proponere decreuerat, in Dominicum proximum differenda putauit. Interea noui Magistratus creabantur, & officia varia in varios distributa sunt. Ecclesiastico Ordini datus est præses Episcopus Bourgensis; Cardinales enim Borbonij nondū aduenesant. Nobilitati consti-
tuti

tutisuntPræsides Comes Brisaacus & Ma-
ingdius: tertio denique Ordini Mercatorū ^{Anno} 1588.
Parisiensium Præpositus designatus est.

Decimo sexto deinde Octobris, in pleno ~~oratio Regis~~
Ordinū cōfessu , causam huius tam celebris
cōuentās disertis verbis, in hanc fere senten-
tiam, exposuit. Initio diuinum Numeñ in- ^{Oratio Regis}
uocat, à quo omnis sancta & bona operatio ^{in Comitijs}
^{babua.} proficiscitur: orans, vt sibi Spiritū sancti
gratia in hoc celebri actu assistat, atq; diri-
gat. Idem quoque Numen orat, vt sit testis,
quod opus hoc non alio fine, quam vt statū
suum Regnique sui restauret, & in omnibus
membris reformat. Hanc primam semper si
bi fuisse cogitationem, hoc summū deside-
rium. Quod vt consequatur, roget omnes
Ordines, vt communib[us] votis huius desi-
derij sui constantiam & augmentum à D[omi]no
contendat. Optare se, ait, omnes priuatōs &
particularēs quorundā affectus ita positos,
vt nemo quicquā prēter summi Dei & Prin-
cipis sui honorem appetat: atq; ita se oēs cō-
ponat, vt pristinę cōditionis suę maiestatis
splēdor restituatur. Ad hoc oēs iureiurādo
deuinctos: Animū suū maximopere affligi,
ob priuatas & publicas subditorum suo-
rum calamitātes, Deum testatur. ætate &
experientia se doctiōrem factum, vt iam
magis Regni sui desolationem comprehen-

C dat.

Anno
1588:

40 MERCVRII GALIOBELGICI
dat. ideoque magis magisque dolere: præ-
fertim cum videat Regnum suum tum
ob propria sua, tum ob subditorum flagi-
tia, non ad aliud, quam ad dipinam vindi-
ctam referuari. Sibi iccirco nihil magis cu-
ræ esse, quam ut corrupti hominum mores,
impie consuetudines, & abusus castigen-
tur, tollantur, ijsque remedia querantur:
Se nulla non confilia captasse, omnes vi-
as modosque meditatum, quibus hoc com-
modè fieri posset: inueniri autem facile
potuisse, si ceteri Principes huc eam ope-
ram eaque consilia contulissent, quæ tu (in-
quit) vxor mea contulisti.

Deinde multis verbis digreditur in lau-
des Reginæ Matris suæ; cuius ea in se, in to-
tum Regnum extare merita dicit, ut nō mi-
nus totius Regni, quam Regis mater meri-
tò debeat appellari. se enim plus ab ea sola,
quam ab omnibus alijs, tam in propagan-
da Catholica Religione, quam in salute re-
gni restauranda conseruandaque ope & cō-
silio adiutum esse: Dum itaque perpetua &
constans voluntas sua sit, nobilem Monar-
chiam illam reformare; existimasse tandem
se, ait, non sufficere consilia, remediaque
specialia paucorum, sed opus esse con-
uentu Ordinum omnium totius Regni: ut
aliquid solidi statuatur. His propositis ne-
horam

horā quidem differendam, sed statim in in- Anno
 stituto progrediendum: veritū enim se, ne 1588.
 decessent, qui Comitia hæc vel differēda, vel
~~non~~ dicenda persuasissent. Videre igitur
 Ordines, quomodo erga Regnum affectus
 esset, vt qui nihil præter conseruationem
 honoristum Dei, tum subditorum quære-
 ret. Ostendit porrò generalem Ordinum
 conuētum præsentissimum remedium esse
 ad morbos Reipub. constitutionum Regni
 negligentis obseruatione contractos, medi-
 cандos; authoritatemq; Principis legitimi
 stabiliendā, potius, quam euertendam, con-
 tra quorundam malorum hominum perni-
 ciosam opinionem, & persuasionē. Bonam
 enim legem bene reformatā & obseruatam,
 sceptrum in manu Regis firmare, & coronā
 in capite illius, contra malorum machina-
 tiones, corroborare. Posse itaque Ordines
 ex Regis sui constantia, quæ sola tot conati-
 bus eorum, qui tam sanctum opus impedire
 cupiebant, obstiterat, animi sui sinceritatem
 facile cognoscere. Adhæc innocentiam suam
 ostēdit, à nullo se meritō traduci posse, qua-
 si præter rationem vñquam suam authorita-
 tem quæsiuerit. Se enim legitimū in hoc
 Regno Regēm esse, à Deo datum, & solum,
 de quo id affirmari verè possit: ita ut maior
 authoritas & honor in hac Monarchia à se
 expeti non possit.

C S Ob.

Anno
1588.

¶ MERCVRII GALLEBEGICE
Obscurat itaque optimos subiectos suos, ut
iusto suo proposito faueant; illud enim non
esse aliud, quam ut gloria Dei promouea-
tur, sancta Catholica Apostolica Romana
Religio propagetur: hæreses toto Regno
extirpentur, ordo bonus in omnibus rebus
constituatur. inops populus, & miserè op-
pressus adiumento & solatio subleuetur;
authoritas Regis iniustè violata restitua-
tur. Demonstrat inter omnes Rerum pub-
licarum species nullam esse laudabiliorem
Monarchia: fateri hoc illos debere, vel si so-
lummodò beneficia & commoda intuean-
tur, huic Regno sub suis decessoribus col-
lata: laudandum quoque Deum, qui ipsis
Regem dederat, Regis sanguinis, ad quem
non solum hæreditate peruererat Reg-
num, sed & zelus gloriam Dei amplifican-
di, & subditos omnes defendendi: id enim
se tam factis quam dictis deinceps com-
probaturum. Quod autem turbatis his
temporibus tot mala in Provincias suas ir-
replerant, id non tam sibi imputari vult (li-
cet se non omnino excusandum fateatur)
quam negligentiae, & forte alijs delictis eo-
rum, qui tunc circa eum fuerunt: quibus
tamen malis & abusibus occurrere se velle
videbant. Nunc verò se eam habiturum
rationem, & tam diligenter obseruantur am
eos,